SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa– 15º Andar

CEP 70398-900 – Brasília - DF

condsef@condsef.org.br - www.condsef.org.br

Telefone (61) 30314211

1

Ofício Condsef/Fenadsef nº 263/2024.                 Brasília-DF, 19 de julho 2024.

A Sua Senhoria o Senhor
JOSÉ LOPEZ FEIJÓO
Secretário de Relações de Trabalho do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos -
SRT/MGI

C/cópia:

A Sua Senhoria o Senhor
JOSÉ CELSO CARDOSO JR.
Secretário de Gestão de Pessoas do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos -
SGP/MGI
Assunto: Mesa Setorial Temporária do Incra

Assunto: Reestruturação da Carreira de Reforma e Desenvolvimento Agrário dos servidores do IN-
CRA.

Prezados Secretários,

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - CONDSEF e a

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - FENADSEF, entidades
sindicais legalmente constituídas, inscritas no CNPJ sob nº 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-
20, respectivamente, sediadas no SCS, Quadra 01, Bloco “K”, Ed. Denasa, 15º Andar, Asa Sul, Brasília-
DF, CEP 70398-900, neste ato representadas por seu Secretário-Geral, Sérgio Ronaldo da Silva, mui
respeitosamente, perante Vossas Senhorias, expor e ao final reafirmar o que se segue:

Considerando que na reunião da Mesa Setorial Temporária do Instituto Nacional de Coloniza-

ção e Reforma Agrária (Incra) em 24 de junho de 2024 a proposta apresentada aos servidores da Car-
reira de Reforma e Desenvolvimento Agrário, foi rejeitada, pelas razões contidas no Ofício Cond-
sef/Fenadsef  nº 254/2024;

Considerando o interesse manifesto dos servidores e do Mgi de que as negociações tenham
prosseguimento e cheguem a bom termo, foi elaborada uma nova proposta pela categoria, que sub-
metida às assembleias em todo país, foi amplamente aprovada.

Assim, segue em anexo nova proposta de tabela salarial, que busca resolver, em parte, algu-

mas demandas históricas da categoria:
a) Melhoria da proporção salarial entre Vencimento Básico - VB e Gratificação de Desempe-

nho – GDARA;
b) Melhoria da remuneração dos servidores de cargos de Nível Médio e de Nível Auxiliar.

mailto:condsef@condsef.org.br
http://www.condsef.org.br/

SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa– 15º Andar

CEP 70398-900 – Brasília - DF

condsef@condsef.org.br - www.condsef.org.br

Telefone (61) 30314211

2

c) Isonomia salarial entre as Carreiras de Reforma e Desenvolvimento Agrário e a de Perito
Federal Agrário;

Pelo exposto, solicitamos que a proposta seja analisada e agendada nova reunião da Mesa Se-
torial, com a maior brevidade possível, em razão do acordo firmado com esta Confederação em con-
cluir todas as negociações até 31 de julho de 2024.

   Atenciosamente,

Secretário Geral da CONDSEF/FENADSEF

mailto:condsef@condsef.org.br
http://www.condsef.org.br/